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Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážená paní, 

Ministerstvu financí byla dne 3. září 2023 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

(Ž)ádám o informaci podle zákona č. 106/1999, zda je Obec Drhovy (Středočeský 
kraj): 

1) jednou z 10 obcí v ČR, která nesnížila meziročně poměr dluhu o 5 %, 

2) jaké nám hrozí za tuto část nedodržování rozpočtové odpovědnosti sankce.  

Jsem (…), čerpám informace především z veřejně dostupných informací 
https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00242161/rozpoctova-
odpovednost/aktualni?rad=t&obdobi=2212, ale také reaguji na audity obce 2022 
a 2023 (KÚSK), které informují občany a zastupitele o stavu hospodaření „v pořádku“, 
čímž automaticky není snadné žádat ZO o obezřetnost, ne každý má kapacitu se 
tématem zabývat hlouběji. 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Co se týče bodu 1) Vaší žádosti, Ministerstvo financí konstatuje, že obec Drhovy 
nepatří do skupiny 10 obcí, které nesplnily povinnost ve smyslu zákona č. 23/2017 Sb., 
o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve znění pozdějších předpisů, snížit v roce 
2022 svůj dluh. 

Co se týče bodu 2) Vaší žádosti, Ministerstvo financí uvádí, že v § 17 zákona 
č. 23/2017 Sb. je stanoveno pravidlo rozpočtové odpovědnosti:  

 Územní samosprávný celek hospodaří v zájmu zdravých a udržitelných 
veřejných financí tak, aby výše jeho dluhu nepřekročila k rozvahovému dni 60 
% průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové roky. (§ 17 odst. 1 tohoto 
zákona) 
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 Překročí-li dluh územního samosprávného celku k rozvahovému dni 60 % 
průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové roky, územní samosprávný celek 
je povinen jej v následujícím kalendářním roce snížit nejméně o 5 % z rozdílu 
mezi výší svého dluhu a 60 % průměru svých příjmů za poslední 4 rozpočtové 
roky. (§ 17 odst. 2 tohoto zákona) 

V případě obce Drhovy činil k 31. prosinci 2021 podíl dluhu k průměrů příjmů za 
poslední 4 roky 163 %. Z této skutečnosti vyplynula povinnost snížit dluh během roku 
2022 minimálně o 495 511 Kč. Podle finančního výkazu FIN 2-12 M za období leden 
– prosinec 2022 obec Drhovy během roku 2022 uhradila půjčené prostředky ve výši 
984 000 Kč, tudíž splnila zákonné požadavky na snižování dluhu. 

Pokud by územní samosprávný celek nesnížil své dluhy alespoň o zákonné minimum, 
podle § 17 odst. 3 zákona č. 23/2017 Sb. Ministerstvo financí v následujícím 
kalendářním roce rozhodne podle zákona o rozpočtovém určení daní (pozn. zákon 
č. 243/2000 Sb.) o pozastavení převodu jeho podílu na výnosu daní – ve výši 5 % 
z rozdílu mezi výší dluhu a 60 % jeho průměrných příjmů za poslední 4 roky. 

Z uvedeného plyne: 

 Územní samosprávný celek může hospodařit i s dluhem vyšším než 60 % jeho 
průměrných příjmů.  

 K pozastavení převodu podílu na výnosu daní může dojít pouze za současného 
splnění dvou podmínek:  

1. Územní samosprávný celek svůj dluh nesníží o zákonné minimum.  
2. Jeho dluh nadále převyšuje 60 % průměru jeho příjmů.  

V souladu s § 6c zákona č. 243/2000 Sb. jsou pozastavené daňové příjmy použity na 
úhradu předchozích dluhů územního samosprávného celku. 

Jinými slovy – samotné překročení hranice 60 % neznamená porušení pravidla 
rozpočtové odpovědnosti, tím je až nesnížení dluhu o stanovenou částku. Pravidlo 
rozpočtové odpovědnosti tedy sankce neobsahuje. Obec vždy dostane své daňové 
příjmy, ovšem v případě pozastavení daňových příjmů lze tyto daňové příjmy použít 
pouze na úhradu předchozího dluhu. 
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